offerre pro anima prefati viri mei bolo. et Ideo ego iam nominata sichelgarda una cum consensum. et bolumtatem supradicti viri et mundoalti mei: in cuius mundium me subiacere prebideor: per hanc cartula pro salbatione anime suprascripti viri mei. offero in predicto monasterio sancte crucis integra ipsa quartam partem quem habeo in iamdicta ecclesia sancti marci. et in iamdictis terris. qualiter in iamdicta cartula continentur pertinentes michi ut diximus per eodem scriptum morgincap legibus ab eodem birum meum emisso cum omnia inferiora et superiora sua cumta et integra ipsa quarta mea de *suprascripta ecclesia* et de suprascriptis terris qualiter super diximus in prefato monasterio dedimus adque offeruimus ad faciendum exinde omnia que ad pars suprascripti monasterii et de eiusque abbatibus et rectoribus placuerit vir et conius dedimus adque offeruimus in predicto monasterio integre iamdicte cartule cum terris et cum omni continencia que continunt pro securitate adque defensione predicti monasterii. *et de eiusque* abbatibus et rectoribus ad faciendum exinde omnia que eorum placuerit unde de ea omnia suprascripta que in prefato monasterio offeruimus ut diximus nobis nec alicuilibet exinde *nihil* reserbabimus. Set cuntum et integrum ipsos in predicto monasterio dedimus adque offeruimus sicut supra diximus. Ea ratione quatenus amodo et semper prefatus monasterius eiusque abbatibus atque rectoribus firmiter habeant et possideant integram suprascriptam offertionem. Et obligamus nos qui supra landolfus comes et sichelgarda vir et conius tam ego qui supra sichelgarda. una *cum consensum et voluntatem* suprascripti viri et mundoalt nostri. nos et nostris heredibus tibi qui supra dardani abbati et ad subcessores tuos et ad pars predicti vestri monasterii

consegnato, la quale stessa mia quarta *parte* ispirandomi Dio onnipotente dunque voglio dare e offriri al predetto monastero per l'anima dell'anzidetto mio marito. E dunque io già nominata Sichelgarda con il consenso e la volontà del sopraddetto marito e mundoaldo mio, nel cui mundio riconosco di essere sottoposta, mediante questo atto per la salvezza dell'anima del soprascritto marito mio, offro al predetto monastero della santa Croce per intero la stessa quarta parte che ho nell'anzidetta chiesa di san Marco e nelle anzidette terre quali nei predetti atti *sono contenuti* appartenenti a me, come abbiamo detto, per lo stesso scritto morgincap, secondo le leggi dallo stesso marito mio rilasciato con tutte i suoi piani inferiori e superiori. Tutta e per intero la stessa quarta *parte* mia dell'*anzidetta chiesa* e delle soprascritte terre come sopra abbiamo detto abbiamo dato e offerto al predetto monastero affinché dunque ne faccia tutto quello che piacerà alla parte del soprascritto monastero e dei suoi abati e rettori marito e moglie abbiamo dato e offerto al predetto monastero per intero gli anzidetti atti con le terre e con tutte le cose che contengono per salvaguardia e difesa del predetto monastero *e dei suoi* abati e rettori affinché dunque ne facciano tutto quello che a loro piacerà. Di cui dunque di tutte le cose soprascritte che abbiamo offerto, come abbiamo detto, al predetto monastero né a noi né a chiunque altro niente riservammo ma tutto e per intero gli stessi abbiamo dato e offerto al predetto monastero, come sopra abbiamo detto, in quel tenore che da ora e sempre il predetto monastero ed i suoi abati e rettori fermamente abbiano e possiedano per intero la soprascritta offerta. E prendiamo obbligo noi anzidetti conte Landolfo e Sichelgarda, marito e moglie, tuttavia io predetta Sichelgarda *con il consenso e la volontà* del soprascritto marito e

integram nostram offercionem defendere
..... semper
hab omnibus illis hominibus et pars tibi
cui vel ubi per nos vel per nostris
heredibus ipsos *venundatum* vel
alienatum paruerit. aut que pro parte et
datum nostrum in qua
. monasterio tollere aut contraire boluerit
Ab aliis bero hominibus et partibus
..... vestros et pars
suprascripti vestri monasterii siatis
exinde auctori et defensori cum
..... iamdicte cartule quas in
prefato monasterio offeruimus et cum
aliis vestris rationibus quomodo
..... melius potueritis et exinde
omissi sint et causationem facere et
peragere
posterios vestros et pars suprascripti
vestri monasterii sic in omnibus
quomodo nos exinde facere *debeamus ut
potuerimus* quia in tali ratione in prefato
monasterio ipsos offeruimus. Si autem
nos qui supra landolfus comes et
sichelgarda vir et conius aut nostris
heredibus hanc chartula offercionis. de
quantum continet aliquando per
qualecumque ingenium disrumpere aut
removere quesierimus et non vobis et ad
posterios vestros et ad pars suprascripti
vestri monasterii fecerimus aut non
compleberimus ec omnia per ipsu ordine
sicut superius legitur quinquaginta
vizantinos solidos *nobis* et nostris
heredibus. vobis et ad pars suprascripti
monasterii componere obligamus. et
omnia suprascripta in prefato monasterio
percompleamus et hec chartula
iudicationis adque offercionis de quibus
continet firma et stabilis maneant in
perpetuum et taliter nos qui supra vir et
conius tamen ego qui supra sichelgarda
una cum consensu et boluntate
suprascripti viri et mundoalt mei pro
salbatione anime nostre fecimus et te
petrus notarius scribere rogabimus.
Capua

mundoaldo nostro, noi e i nostri eredi, con
te anzidetto Dardano abate e con i tuoi
successori e con la parte del predetto
vostro monastero di difendere per te
l'integra nostra offerta
..... sempre da tutti quegli uomini o
parte da chi o dove per noi o per i nostri
eredi gli stessi apparissero *venduti* o
alienati o che per parte e donazione nostra
in cui volesse togliere
o contrastare il monastero. Invero dagli
altri uomini e parti i
vostri *posterii* e la parte del soprascritto
vostro monastero siate dunque attori e
difensori con gli
anzidetti atti che abbiamo offerto al
predetto monastero e con le altre vostre
ragioni nel modo in cui
meglio potrete e pertanto tralasceremo di
fare causa e perseguirla
..... i vostri posterii e la parte del
soprascritto vostro monastero così in tutto
come noi dunque *dobbiamo* fare *come
potremo* poiché in tale ragione abbiamo
offerta gli stessi al predetto monastero. Se
mai altresì *noi anzidetti* conte *Landolfo* e
Sichelgarda, marito e coniuge, o i nostri
eredi cercassimo di violare o annullare
con qualsivoglia artificio questo atto di
offerta per quanto contiene e non
facessimo o adempissimo per voi ed i
vostri posterii e per la parte del soprascritto
vostro monastero tutte queste cose nello
stesso ordine, come sopra si legge, *noi* e i
nostri eredi ci obblighiamo a pagare come
ammenda cinquanta solidi bizantini a voi
e alla parte del soprascritto monastero. E
tutte le cose anzidette adempiamo per il
predetto monastero e questo atto di
disposizione e di offerta per quanto
contiene rimanga fermo e stabile in
perpetuo e in tal modo noi anzidetti marito
e coniuge, tuttavia io predetta Sichelgarda
con il consenso e la volontà del
soprascritto marito e mundoaldo mio, per
la salvezza delle nostre anime abbiamo
fatto e a te notaio Pietro chiedemmo di

<ul style="list-style-type: none"> ✘ Ego qui supra landolfus comes ✘ Ego radelberto iudex ✘ Ego dauferius 	<p>scrivere. Capua.</p> <ul style="list-style-type: none"> ✘ Io anzidetto conte Landolfo. ✘ Io giudice Radelberto. ✘ Io Dauferio.
--	---

Note:

(1) *Mons berine* est mons vernus, quem nunc montem S. Crucis vocant, in ea Calatiae parte situs, quae septentrionem respicit. In huius crepidine montis Landulphus IV Landenulphi pater Monasterium a S. Cruce nuncupatum extruxit, ut colligitur ex diplomate, quod sub numero CCIII. editum reperitur. Nec vero mirum videatur, si Landulphus Calatiae inter Tifata et Vulturum positae Monasterium aedificaverit, namque ea tempestate Calatia intra Capuani Comitatus ambitum erat. Vide Nicolaum de Simone (*Super statutis municipalibus Calatiae observationes, pag. 21 et 24*)

(2) Haec lex a Rothario longobardorum Rege lata » *nempe filius bibo patre de rebus suis per nullum titulum dare aut alienare liceat: excepto si habuerit filios legitimos aut naturales, ut ipsi ei secundum legem conserbet* » a cl. Muratorio (*Script. rerum Italic. tom. 1. p. II. pag. 28*) his verbis concepta refertur » *item sicut nec patribus licitum est sine iusta causa, aut culpa filios suos exhaeredare, ita nec filiis liceat vivo patre cuicumque res suas thingare, aut per quodlibet ingenium alienare, nisi filios forte, aut filias legitimas, aut filios naturales reliquerit, ut ipsis secundum legem conservet*».

Quadrat autem haec lex iuri Romano, ut liquet ex lib. 29 § qui testam facer. poss. tit. 6, et ex lib. II. Instit. tit. XVIII. de in. test.